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Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg 

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 13. januar 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 201 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).  

Spørgsmål nr. 201: 

Ministeren bedes indhente en redegørelse (evt. fortroligt) om sagen omtalt i artiklen 

"Par kritiserer kommunen i en sag, hvor der er mistanke om seksuelt overgreb" bragt 

på www.tvsyd.dk den 11. januar 2017, der omhandler Esbjerg Kommunes håndtering 

af en mulig misbrugssag mod et tvangsfjernet barn, og hvor misbruget angiveligt skul-

le være foregået på en af kommunens institutioner. Ministeren bedes desuden rede-

gøre for, om ministeren mener, at Esbjerg Kommune i denne sag har levet op til gæl-

dende lovgivning og regler, herunder om der er taget kontakt til børnehuset, hvornår et 

barn skal tilses af en læge, hvilke initiativer der er taget i forhold til barnet, hvornår 

forældre, hvis barn er anbragt, skal underrettes, og hvilke procedurer kommu-

nen/kommuner har i disse sager? 

Svar: 

Så vidt som jeg er bekendt med sagen fra medierne, forstår jeg, at der er mistanke 

om, at en 5-årig pige, der er anbragt på en døgninstitution, er blevet udsat for seksuel-

le overgreb fra et større barn på institutionen. Pigens forældre har i medierne kritise-

ret, at de ikke straks blev orienteret, ligesom de har kritiseret kommunens håndtering i 

forhold til at få lavet en lægeundersøgelse af pigen og anmeldelse af sagen til politiet. 

 

Det er helt forfærdeligt, når sådan noget sker. Børn i samfundets varetægt skal have 

hjælp og støtte og selvfølgelig ikke udsættes for overgreb. Jeg har derfor også stor 

forståelse for, at man som forælder bliver både ked af det, chokeret og vred, når man 

får at vide, at ens barn har været udsat for noget frygteligt, som et seksuelt overgreb 

er. Vi skal gøre alt, hvad der står i vores magt for at forhindre overgreb mod børn, og 

det er naturligvis dybt ulykkeligt, hvis et sådan overgreb foregår, mens barnet er an-

bragt uden for hjemmet. Kommunerne har et helt særligt ansvar for at sikre trygge og 

gode opvækstvilkår for de børn, som de har påtaget sig ansvaret for.  

 

Når der er mistanke om, at et barn eller ung har været udsat for seksuelle overgreb, 

skal de voksne omkring barnet tage det meget alvorligt og sikre en hurtig og kompe-

tent reaktion, så der kan blive kastet lys over, hvad der er sket, og barnet kan få den 

hjælp, det har behov for.  

 

For en række fagpersoner, der arbejder med børn og unge, gælder der ganske særli-

ge regler for og krav til at være opmærksomme på barnets trivsel og at reagere, når 

der er grund til bekymring for barnet eller den unge. 
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Derudover bør kommunen også hurtigst muligt inddrage forældrene, så de er oriente-

rede om, hvad der sker, medmindre der er meget tungtvejende hensyn, som fx politi-

ets efterforskning, som gør, at det ikke kan ske straks. 

 

Jeg kan desuden oplyse om, at der som led i Overgrebspakken fra 2013 blev indført 

krav om, at kommunerne skal udarbejde beredskaber for sager om overgreb med 

henblik på at sikre, at fagpersoner i kommunen ved, hvordan de skal handle i sager 

om overgreb. Beredskabet bør omfatte hele kommunens børn- og ungeområde samt 

eksterne samarbejdspartnere, herunder eksempelvis politi, sundhedsvæsen, statsfor-

valtning samt det børnehus, som kommunen er tilknyttet. Det kan blandt andet om-

handle reglerne for underretninger, de konkrete arbejdsgange i kommunen og hvad 

der sker på myndighedsniveau i kommunen efter en underretning.  

 

Når et barn eller ung har været udsat for overgreb eller ved mistanke herom skal 

kommunen til brug for den børnefaglige undersøgelse benytte det børnehus, som 

kommunen er tilknyttet. Børnehusene er en børnevenlig, fysisk ramme om den tvær-

faglige indsats omkring barnet, når enten sundhedssektoren eller politiet foruden de 

sociale myndigheder er involveret i en sag.  På baggrund af den børnefaglige under-

søgelse, herunder udredningen i børnehuset, skal kommunen iværksætte den støtte 

for barnet, der bedst imødekommer de behov, som barnet har.  

 

Det fremgår af sagens omtale i pressen, at sagen er meldt til politiet, og at kommunen 

er involveret og har handlet i sagen. På den baggrund mener jeg ikke, at der er grund-

lag for at indhente en redegørelse. 

 

Jeg vil imidlertid bede Socialstyrelsen om at tage kontakt til Esbjerg Kommune med 

henblik på at lave et ”servicetjek” af kommunens beredskab for opsporing og behand-

ling af sager om overgreb mod børn, så det sikres, at kommunens medarbejdere er 

klædt på til at håndtere sådanne sager.   

 

 

 

Med venlig hilsen 

Mai Mercado 
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